
        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 15 del 21-02-2024 - Copia informatica dell’originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
  

Ordinanza N. 15 

Data di registrazione 21-02-2024 
  

 

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali 
 

Oggetto: Provvedimenti alla circolazione stradale per lavori di rifacimento del manto stradale 

in Via Monte Grappa, nel tratto compreso fra le vie Potenza/Enna. Ditta Sicil Tecno Plus S.r.l. 

 

Vista la nota presentata dal Sig. Mazzeo Domenico Antonino, in qualità di L.R. della 

SicilTecnoPlus S.r.l., introitata con prot. n. 7205 del 14/02/24, con la quale viene richiesta emissione 

di ordinanza per eseguire lavori di ripristino del manto stradale in Via Monte Grappa; 

Vista l’autorizzazione scavo n. 8/2023 rilasciata dal Settore LL.PP. prot. gen. n. 11637 del 

13/03/23 e vista l’Ord.za Dir.le n. 7 del 31/01/24, con le quali erano stati autorizzati i lavori di scavo 

e posa condotta gas in Via Monte Grappa; 

Considerato che occorre provvedere al rifacimento del manto stradale nelle vie interessate dai 

lavori mediante posa di conglomerato bituminoso e che, per le vie brevi, il Responsabile della 2iRete 

Gas S.p.A. e la ditta SicilTecnoPlus hanno comunicato l’immediata disponibilità di personale e di 

mezzi per l’esecuzione dei predetti lavori che avranno inizio in data 24/02/24, dalle ore 9:00 alle ore 

18:00 ed avranno la durata di gg. 1 (uno) lavorativo; 

Atteso che è stato esperito sopralluogo nella località indicata al fine di verificare la fattibilità 

dell’intervento da eseguire che comporterà interferenze sulla viabilità dell’arteria interessata e che, 

pertanto, si rende necessario impartire le dovute prescrizioni al fine di lenire gli effetti negativi sulla 

viabilità; 

Rilevato che da detto sopralluogo è emerso di dover adottare, nella via indicata, limitazioni 

alla viabilità mediante la chiusura al transito veicolare del tratto di Via Monte Grappa compreso fra le 

vie Enna/Potenza e Caruso, con deviazione del traffico veicolare su percorso alternativo e, più 

precisamente: 

 Veicoli provenienti da Via Fisichelli e diretti verso Viagrande, Catira/S. Lucia, Svincolo 

Paesi Etnei, Autostrade: Deviazione dei flussi veicolari su Via della Regione, Via Duca 

d’Aosta, Via S. Lucia fino alla rotatoria con Viale G. Caboto;  

 Veicolo provenienti da Viagrande e/o dalla Catira/S. Lucia e diretti verso Trecastagni e 

Pedara: Deviazione dei flussi veicolari su Via S. Lucia, Via Duca d’Aosta, Via della 

Regione; 

con presidi assistiti da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo le 

direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 

diramazioni ed alle proprietà private e comunque per tratti interessati ai lavori per circa 20/25 mt., con 

onere a carico della ditta esecutrice dei lavori di ripristinare giornalmente le condizioni di viabilità a 

fine dei lavori quotidiani; 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 15 del 21-02-2024 - Copia informatica dell’originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

Considerato il parere favorevole preventivamente espresso dal Capo dell’Amministra-zione 

Comunale; 

Vista la L.R. 23/98 con la quale viene recepita in parte la Legge 127 del 15/05/97; 

Visti i Decreti Sindacali n. 49 del 29/12/23 e n. 8 del 25/01/24 con i quali vengono attribuite le 

funzioni di Dirigente al Comandante la P.L. Dott. Palesi Massimo Costantino, competente in merito 

all'applicazione delle sanzioni previste dal vigente C.d.S.; 

Visto l'Art. 7 del vigente C.d.S. di cui al D. L.vo n. 285/92 e successive integrazioni e del 

relativo Regolamento di Esecuzione; 

Visto il D. L.vo n. 267/2000 sull'O.A.EE.LL. approvato con L.R. della Regione Sicilia n. 

30/2000; 

             

O R D I N A 

 

Per le causali di cui sopra e per il giorno 24/02/24, dalle ore 9:00 alle ore 18:00, i seguenti 

provvedimenti alla circolazione stradale: 

 Chiusura al transito veicolare di Via Monte Grappa, nel tratto compreso fra Via Caruso 

e le vie Potenza/Enna.  

 Chiusura al transito veicolare di Via Potenza, nel tratto compreso fra la rotatoria di 

Viale G. Caboto/Via S. Lucia e Via Monte Grappa, escluso i residenti di Via Potenza e di 

Via Crotone. 

 Divieto di transito su Via Potenza ai mezzi superiori a 3,5 t ed a tutti i mezzi diretti verso 

Trecastagni e Pedara, con indicazione del percorso alternativo consigliato, escluso ai 

residenti di Via Potenza e di Via Crotone. 

 Divieto di transito su Via Caruso ai mezzi superiori a 3,5 t ed a tutti i mezzi diretti verso 

Viagrande e verso la Via Catira/S.Lucia, con indicazione del percorso alternativo 

consigliato, escluso ai veicoli diretti alla stazione di servizio ed ai residenti di Via Caruso e di 

Via Monte Grappa (tratto da Via Caruso a Via Pozzo). 

 Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da Via Caruso e diretti verso Via 

Monte Grappa in direzione Via Pozzo. 

 Obbligo di svolta a destra su Via Caruso per i veicoli provenienti da Via Pozzo e Via 

Monte Grappa. 

 Obbligo di svolta a destra su Via Monte Grappa per i veicoli provenienti da Via Enna;  

 Obbligo di svolta a sinistra su Via Potenza per i veicoli provenienti da Via Crotone. 

 Obbligo di svolta a destra per i veicoli dei residenti in Via Potenza. 

La ditta esecutrice dei lavori provvederà ad installare apposita segnaletica stradale indicante la 

deviazione dei flussi veicolari su percorsi alternativi, assistiti da personale moviere dipendente della 

ditta, informato e formato secondo le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità della ditta e 

comunque per tratti interessati ai lavori per circa 20/25 mt., con onere a carico di ripristinare 

giornalmente le condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani, garantendo comunque gli accessi 

alle diramazioni ed alle proprietà private.  

I lavori di cui sopra avranno inizio in data 24/02/24, dalle ore 9:00 alle ore 18:00 per la durata 

di gg. 1 (uno) lavorativo; 

All'uopo, la ditta esecutrice dei lavori provvederà: 

 ad installare idonea segnaletica stradale di presegnalazione del cantiere, con l’indicazione dei 

percorsi alternativi consigliati da apporre su: 

o Via Fisichelli/Via Caruso (incrocio). 

o Via Fisichelli/Via della Regione (rotatoria). 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 15 del 21-02-2024 - Copia informatica dell’originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

o Via della Regione/Via Duca d’Aosta (rotatoria). 

o Via Monte Grappa/Via Caruso. 

o Via Potenza/Viale G. Caboto/Via S. Lucia (rotatoria). 

o Via Monte Grappa/Piazza Marconi. 

 ad installare idonea segnaletica stradale indicante obblighi e limitazioni regolati, ove 

necessario, da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo le 

direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 

diramazioni ed alle proprietà private.  

 alla collocazione, a proprie cure e spese, dei segnali stradali mobili, indicando la durata e gli 

estremi della presente Ordinanza e ad assicurare il mantenimento in sicurezza con opportuni 

zavorramenti della recinzione metallica del cantiere, rispettando le norme vigenti in materia di 

sicurezza sul lavoro presegnalando adeguatamente il cantiere a norma del vigente C.d.S., con 

utilizzo, nelle ore notturne, di lampade per segnalazione. 

La ditta rimarrà l’unica responsabile della mancata osservanza delle norme sulla sicurezza di 

cantiere e del vigente C.d.S., esonerando l’Amministrazione Comunale e i suoi funzionari da 

qualsiasi responsabilità civile e penale  derivante dall’esecuzione dei lavori di che trattasi e per i 

mezzi e le attrezzature impiegate per gli stessi. 

A norma dell'art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

Comandante della P.L. Dott. Palesi Massimo Costantino e che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della 

stessa Legge, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per competenza, eccesso di potere o violazioni 

di legge, in applicazione della L. 06/12/1971, n. 1034, entro 60 gg. dalla pubblicazione all'Albo 

Pretorio online dell'Ente, presso il competente T.A.R. o, in alternativa, mediante ricorso straordinario 

al Presidente della Regione nei termini di 120 gg.  

        La vigilanza sull'osservanza delle norme previste dalla presente Ordinanza è demandata agli 

Organismi previsti dall'art.12 del vigente C.d.S. 

         I trasgressori saranno perseguiti con il sistema sanzionatorio previsto dalla vigente normativa. 

         Si dispone la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online ed il contestuale 

invio di copia al Sig. Sindaco, al Dirigente del 2° Settore LL.PP., al Comando Stazione Carabinieri di 

S. G. La Punta, all’Unità S.U.E.S. 118 di Via Duca d'Aosta, al Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Catania ed alla ditta SicilTecnoPlus S.r.l., esecutrice dei lavori, per le prescrizioni a carico.  

 

 

Inc. Funzioni Dirigenziali 
F.to  Massimo Costantino Palesi 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

  



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 15 del 21-02-2024 - Copia informatica dell’originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che l’Ordinanza di cui in intestazione avente ad oggetto: "Provvedimenti alla circolazione 

stradale per lavori di rifacimento del manto stradale in Via Monte Grappa, nel tratto compreso 

fra le vie Potenza/Enna. Ditta Sicil Tecno Plus S.r.l." viene pubblicato all’albo pretorio on line a 

decorrere dal 21-02-2024 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e, quindi, fino al 07-03-2024. 

 

Il Resp.le della Pubblicazione 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


